
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 

Foz do Iguaçu, 27 de outubro de 2023. 
 
Ofício nº 20615/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 712/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 712/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo

Ofício no 1417/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a prestação de contas da emenda

impositiva no 109/2021, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, por meio do Memorando

no 59274, de 24 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

Ao Senhor      
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR
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       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 06/11/2023
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 24/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 712/2023

Número: 
59274/2023

 

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

 

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 56.359/2023/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como 
anexo, o Requerimento Nº. 712/2023, datado de 29 de Setembro de 2023, assinado pelo 
Vereador Cabo Cassol, solicitando informações sobre a execução da Emenda Impositiva Nº. 
109/2021, ao qual previa recursos em forma de Auxílio à OSC Associação Caminho do Céu Casa 
de Apoio e Resgate de Vidas - ACARVI, no montante de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil 
reais).

Informo que a Emenda Impositiva Nº. 109/2021 foi considerada Inexequível em razão da entidade 
não possuir registro no CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social), tendo sido 
devidamente notificado aos Vereadores do impedimento técnico para formalização de parceria 
com a entidade, através do Relatório de Emendas Inexequíveis enviadas à Câmara Municipal.

Posteriormente os Vereadores enviaram Ofício nº. 745/2022 com as novas indicações dos gastos 
para essa emenda, conforme segue:

Jairo Cardoso destinou sua cota no valor de R$ 15.000,00 (qinze mil reais) para o Conselho 
Tutelar, tendo sido cumprida (executada) através do Empenho nº. 16.394/2022; 

Cabo Cassol destinou sua cota no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais) para a SMEL (Esporte e 
Lazer), tendo sido cumprida (executada) através do Empenho nº. 16.419/2022;

João Morales apresentou Ofício mantendo os recursos (sua cota no valor de R$ 40.000,00) e a 

dotação para a mesma entidade ACARVI, mesmo estando a entidade impedida de receber os 

recursos, portanto não foi executada essa parte da emenda. 

Cópia dos Ofícios anexo;

Cópia dos Empenhso anexo.

Cordialmente,

 
 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Darlei Finkler - Diretor de Gestão Orçamentária/ Responsável pela Secretaria Municipal da Fazenda - Interino
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Página: 1 de 1Despesa Orçamentária Nº 16.394 / 2022 Data: 13/09/2022

Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ/CPF :

80035050

CABRAL

TRADE COMUNICACAO E MARKETING SS LTDA

81078289000163

Rua FUNCIONARIOS, DOS,26

CURITIBA-PR

Email :

Conta Corrente:Agência:Banco:
341 - ITAÚ UNIBANCO S.A. 0615- - ITAU - CURITIBA 71400-3 - Trade Comunicação e

Marketing SS Ltda - CC: 71400-3

Orgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 - GABINETE DO SECRETÁRIOUnidade:

2055 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARESProj. Atividade:

Nat. Despesa: 3390396302 - IMPRESSOS PARA A DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS, OBRAS E CAMPANHAS

1.505 - Royalties Tratado de Itaipu BinacionalFonte:

Vlr. Despesa Vlr. Consgdo Sld. à Liqdar Sdo.à Pgr DespVlr. PagoVlr.LiquidadoVlr. Estornado

Licitação:

Recurso:

Data:Contrato: Valor:

Data:Valor:Aditivo:

Prazo de Etrga.:Condição Pagto:

Destino:

Resumo da Despesa

Slcta. Empenho:

Data Licitação:

15.000,00 0,00 0,0014.999,92 14.999,92 0,080,08

Royalties e Outras Comp. Financ. não Previd.de Itaipu. - Banco do Brasil C/C 24.177-6 60032022 - 1

Concorrência - 00001 / 2018

31 3.500.000,00

01/03/2018

27/02/2019

0,00

05 (cinco) dias úteis 12 MESES

Contratação de empresa para a prestação de serviços de impressos gráficos necessários de exemplares da cartilha “Conhecendo o

Conselho Tutelar” atualizada com a Lei nº 14.344/2022 - "Lei Henry Borel", com a finalidade de esclarecer as atribuições Conselho Tutelar

aos atores do Sistema de Garantia de Direitos (SGD) e comunidade, com recurso da Emenda Impositiva Coletiva nº 109/2021.

Sld.à Pg Lqdo

0,00

Est. Consig.

0,00

Vlr. Rev. Estor.

0,00

ValorHistórico DescritivoData Mov.Seq.Movimentação

Movimentações

Vlr. RetençãoVlr. Est. Cons

Liquidação1 20/10/2022 14.999,92Liquidação

Documento Fiscal
Tipo Número Série Data Vencimento Valor

Nota Fiscal F 03/10/2022 02/11/2022 14.999,9250926

Autorização para pagamento16137 10/11/2022 14.999,92Ordem de Pagamento

Documento Fiscal
Tipo Número Série Data Vencimento Valor

Nota Fiscal F 03/10/2022 02/11/2022 14.999,9250926

Autorização para pagamento1 10/11/2022 14.999,92Pagamento 0,00

Conta Corrente do Pagamento
Conta Contabil Conta Corrente
1111119520000000000 BANCO BRASIL C/C 024.177-6 C F R H - ROYALTIES( 505) - 241

Documento Financeiro
DataNúmeroTipo

10/11/202203453Borderô

Documento Fiscal
Tipo Número Série Data Vencimento Valor

Nota Fiscal F 03/10/2022 02/11/2022 14.999,9250926

terça-feira, 24 de outubro de 2023C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspExtratoDespesaOrcamentaria.rpt
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Página: 1 de 1Despesa Orçamentária Nº 16.419 / 2022 Data: 14/09/2022

Razão Social :

Nome Fantasia :

Endereço :

Bairro :

CEP :

CNPJ/CPF :

85858512

COHAPAR III

FERCAM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

25189888000183

J A MATERAIS DE CONSTRUÇÃO

AV. REPÚBLICA ARGENTINA,6227

FOZ DO IGUAÇU-PR

financeiroj.a@outlook.comEmail :

Conta Corrente:Agência:Banco:
104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 4156- - AGENCIA REPUBLICA 00300002081-2 - FERCAM - CONTA

ATUAL

Orgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02 - DIRETORIA TÉCNICAUnidade:

2083 - MANUTENÇÃO, REPAROS E REFORMAS DA INFRA-ESTRUTURA DESPORTIVA - EXECUÇÃO

OBRIGATÓRIA

Proj. Atividade:

Nat. Despesa: 4490529901 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

1.505 - Royalties Tratado de Itaipu BinacionalFonte:

Vlr. Despesa Vlr. Consgdo Sld. à Liqdar Sdo.à Pgr DespVlr. PagoVlr.LiquidadoVlr. Estornado

Licitação:

Recurso:

Data:Contrato: Valor:

Data:Valor:Aditivo:

Prazo de Etrga.:Condição Pagto:

Destino:

Resumo da Despesa

Slcta. Empenho:

Data Licitação:

8.624,00 0,00 0,008.624,00 8.624,00 0,000,00

Royalties e Outras Comp. Financ. não Previd.de Itaipu. - Banco do Brasil C/C 24.177-6 60202022 - 1

Pregão - 00147 / 2021

211 39.200,00

26/08/2021

15/09/2021

0,00

Apresentação da N.F. 01 ano

Aquisição de bancos reto em "U" de concreto armado para praça, sem encosto, com pés curvos e dimensões mínimas de 1,50m de

cumprimento x 45cm de altura x 45cm de largura e 5cm de espessura, Pregão Eletrônico nº 147/2021. (EMENDA IMPOSITIVA Nº

109/2021).

Sld.à Pg Lqdo

0,00

Est. Consig.

0,00

Vlr. Rev. Estor.

0,00

ValorHistórico DescritivoData Mov.Seq.Movimentação

Movimentações

Vlr. RetençãoVlr. Est. Cons

Liquidação1 20/09/2022 8.624,00Liquidação

Documento Fiscal
Tipo Número Série Data Vencimento Valor

Nota Fiscal 2 15/09/2022 15/10/2022 8.624,002519

Autorização para pagamento13253 23/09/2022 8.624,00Ordem de Pagamento

Documento Fiscal
Tipo Número Série Data Vencimento Valor

Nota Fiscal 2 15/09/2022 15/10/2022 8.624,002519

Autorização para pagamento1 23/09/2022 8.624,00Pagamento 0,00

Conta Corrente do Pagamento
Conta Contabil Conta Corrente
1111119520000000000 BANCO BRASIL C/C 024.177-6 C F R H - ROYALTIES( 505) - 241

Documento Financeiro
DataNúmeroTipo

23/09/202203268Borderô

Documento Fiscal
Tipo Número Série Data Vencimento Valor

Nota Fiscal 2 15/09/2022 15/10/2022 8.624,002519

terça-feira, 24 de outubro de 2023C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspExtratoDespesaOrcamentaria.rpt
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Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 712/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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DARLEI FINKLER (Signatário) - CPF: ***44755904** em 24/10/2023 10:52:37 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
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Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 01/11/2023 08:43
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Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 31/10/2023 16:08:35 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 01/11/2023 8:43:58 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/11/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


